

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WESZŁO DZIA 3 PAŹDZIEK: R. 1792.

Z Warszawy dnia 5. Października. Dnia 29. zeszłego Miesiąca, Kommissya Rzpltey Skarbu Koronnego, wydała w tuteyżey Stolicy następujące Obwieszczenie:

Ponieważ dla okoliczności zacczęcia Exekucyi Raty teraznieyszey Septembrowey spóźnione zostało, zaczym dogadziąc powżeczności y dając czas do wwołzenia Podatkow, Kommissya Exakcyą podatkow w Racie teraznieyszey Septembrowey importować powinnych, do dnia ostatniego Październ: Roku teraznieyszego na ten raz przedłuża, z tym warunkiem, iż nie placący w przeciągu przedłużonego czasu należącego się podatku, nieodwłocznie na Delatę Woytku do Exekucyi podanemi będą. *A. Mikorski Peds: Orłow: Regent Kom: Rzpltey Skar: Kor:*

Dnia 29. Września, przy otwarciu Szkol Akademickich Warszaw: w przytomności licznie zgromadzonych Osob, miał Mowę na Sali Szkolney IX. *Jelski* Kaznodzieia Studeńki, dowodząc, że do Religii y polityki potrzebna jest cnotliwa y dobra Młodzi Edukacya.

Z Brześcia Litew: d. 25. Wrześ: Dnia 16. tego Miesiąca, *Konfederacya Generalna Wolna W. X. Lit:* wydała następujący Uniwersał:

Powżeczny zamęt, w którym Oyczynę Naszą pogrążoną widzieliśmy, im smutnieyszą wyróconego porządku wystawia nam postać, tym z większą usilnością o wrócenie dawnego Rządu starać się nieuwolniona na nas wkłada powinność. Tą Obywatelską troskliwością zagrzeni, iako w pierwżym rzędzie obowiązków naszych widzieliśmy konieczność zwrócenia Kommissyi Skarbowey W. X. Lit: do Grodna na dawne mieysce iej Jurysdykcyi, tak gdy nieomylnie upewniamy się, że ta Magistratura o Dobro Narodu y w wypełnianiu swych powinności gorliwa, czynności swoje w dniu 15. tego Miesiąca rozpoczęła: ninieyszym *Uniwersałem* naszemu oświadczamy, iż Kommissyi Skarbowey W. X. Lit: należną z Prawa Władzę Administrowania Skarbem Rzpltey W. X. Lit: powierzyliśmy, Oficyalistów wszytkich y iej Subalternów w powinney sobie subordynacyi utrzymać zaleciliśmy, y do wybierania wszelkich Skarbowi Publicznemu z iakowegokolwiek źródła należnych Prowentów, zobowiązaliśmy. Ustala iuż potrzeba dozoru *Konfederacyow Mieyscowych* nad Prowentami Publicznemi, który w tenczas był nieiako konieczny, gdy w zamęcie powżeczny, Oficyalisci Skarbowi po większey części z mieysc Lokacyi swoich y od swoich powinności odbiegłszy, święty Groź Publiczny na rozmaite roztrwonienia wystawili. Zdeynuujemy zatym z *Konfederacyow Mieyscowych* ciężar dozoru y Percepcyi Prowentów Skarbowych, a Oficyalistów Skarbowych od wszelkiej onych Dependencyi uluwaymy; a spodziewając się, iż *Konfederacye Mieyscowe* z przyzwoitą dokładnością około pilności Prowentów Skarbowych posępowali; do zdania Rachunków ze wszelkich Percept y Expensów przed Delegowanemi od *Konfederacyi Generalney Obu Narodow* do Examinowania Kommissyi Skarbowey W. X. Lit: wszystkie *Konfederacye Mieyscowe Lit:* przez jednego *à medio sui* Deputowanego obowiązujemy. Termin stawania z Regestrami Percept y Expensów, Kwitami Expens usprawiedliwiającemi, y Księgami Skarbowemi, jeżeli u siebie iakowe mają, na dzień 15. Sbra 1792. Roku do Grodna naznaczamy, a razem odpowiedź za Oficya-

listów od *Konfederacyów Miejsowych* ustanowionych, do tychże samych *Konfederacy* przywiązuiemy. A iako nagroda wszelka miarą pracy miarkowaną być powinna, tak gdy się *Konfederacye Miejsowe* od troskliwości o całość Skarbu Publicznego przez niniejszy uwalniają *Uniwersał*, Pensyą też onych do połowy redukuiemy, to jest: Marszałkowi po *Zł: Tysiąc*, dwóm *Konfilyiarzom* Komplet składającym, każdemu po *Zł: Piećset*, Pisarzowi *Zł: Piećset*, co Miesiąc od tąd determinuiemy. Ten nasz *Uniwersał*, ażeby wiadomości wszystkich doszedł, *Konfederacyom Miejsowym* w Aktach swoich oblatować y po Ambonach publikować zalecamy. Działo się w *Brześciu Litt: na Sessyi Prowincjonalney Litt: Dnia 16. Września 1792. Roku*. Który to *Wy-pis* pod Pieczęcią *Konfederacyi Generalney Wolney W. X. Litewskiego* jest wydan, Roku y Miesiąca, iako wyżej. — *Alexander Xiąże Sapięba Kanclerz W. Marszałek Konfederacyi W. X. Lit: Jozef Zabięło Łowczy W. Litt: Marszałek Konfederacyi Generalney W. X. Litewskiego Zastępcą.*
(Zgodno z *Protokulem*) *Jan Zarzycki Pieczęci Wielkiej y Generalney Konfederacyi Wolney W. X. Litt: Sekretarz.*

Z *Trewiru* dnia 15. *Wrześ: Krol Jmć Pruski* zamyślał wrocić się nazad do *Berlina*; lecz ostatnie gwałty y morderstwa w *Paryżu* zafzię, tak mocno tego *Monarchę* gniewem zapaliły, że teraz postanowił sam z swą *Armią* marszerować do *Paryża*. (Musiał więc *Krol Jmć Pruski* obrać już dla siebie innego do dalszych *Potyczek* *Konia*, na miejscu owego, którego niektorzy *Nowiniarze* pod nim piorami swemi zabilii. Dodalić pomienieni *Nowiniarze*, że przy tym przypadku, *Krol Jmć Pruski* nieszwankował; ale przy ich tym fałszywym opifaniu, szwankowała okrutnie *Prawda*: tak, iak szwankowała przy pretendowanym wysadzeniu minami 6,000. *Prusakow* &c.)

Tenże *Pruski Monarcha*, ściagnął już do *Głowney swey Armii*, *wybor Francuskiej Kawaleryi* pod *Kommandą Francuskich Xiążąt*, a tak przy *Głowney ięgo Armii*, nayduie się teraz 30,000. *Kawaleryi*, z których każdy, podług danego rozkazu, musi wziąć iednego *pieszęgo Zolnierza* na przemianę do siebie na *konia*, dla kwapienia się w *Marszu* ile możności iaknarychley, ponieważ niepłonna wiadomość doszła, że pierwsze zatrudnienie *Narodowęgo Ziazdu Francuskiego* wkrótce nastąpić mającego, będzie rozpoczęcie *Processu* przeciwko *Krolowi y Familii* ięgo. *Armia Pruska* (iak powiadaią) ma być od *Chalons* niedaleka.

Dziś *JX. dawny Biskup de Verdun Nieprzysięgly*, wyiechał po dwuletnim tuteyszym bawieniu się, do swojej *Rezydencyi* nazad, y codziennie wyieżdżają ztąd *Duchowni Nieprzysięgly Francuscy* do swoich miejsc, przez *Woytko Ziednoczone* od *Tyrannii Francuskiej* odzyfkanych napowrot, a inni znowu z miejsc we *Francyi* zagrożonych, do nas przybywają. U nas tu ieszcze 300. *Duchownych Nieprzysięglych Francuskich* z siedmią swemi *Biskupami* nayduie się.

Z *Włoch* d. 4. *Września*. W *Bononii* odkryto *Spisek uknowany* przez 50. *Osob*, które w zamiarze miały, zapalić *Miaśto*, *Wieżienia* pootwierać, zamordować *Gwardyę Szwajcarską* w *Pałacu Legata Papieskiego*, tutaj też *Audytora* y *Marszałka Dworu*, z niektórymi innymi *Osobami* zabić. *Niemalio* dystryngowanych *Osob* (z których już 42. w areszcie osadzono) miało należeć do *Spisku* rzezonego. *Francuska* zaraza.

Z *Kliwii* d. 15. *Września*. Z *Wesel* donoszą, że *Kommandant* odebrał rozkaz w *Forrecy* tamiczney przygotować *Izby* dla *Panow la Fayette, Lameth, Latour, Maubourg, y Bureau de Puzy*.

Podług naynowszych wiadomości o *Skombinowanej Armii*, *Głowna Kwatera* iey naydowała się w *St: Menechould* o 10. mil od *Chalons*, y 44. mil od *Paryża*.

Z Szwajcaryi d. 12. Wrzes: Okropna Scena w Paryżu na dniu 10. Sierpnia zdarzona, tak powszechną niechęć y indygnacją sprawiła w Mieszkańcach Turynu, że zaraz Subskrypcya od trzech Millionow Liwrow utworzona, do skutku przyszła, ażeby Krol Jmć Sardynijski mógł Sukkurfować Francuskich Xiążąt. Listy wszystkie, ktore na dniu 25. Sierpnia z Turynu przyszły do Genewy, odpieczetowane były.

Z Biel d. 10. Wrzes: Francuzi grożą napadnieniem naszemu Miastu za to, że Miasto nasze dało Protekcją Xiążęciu Biskupowi Bazylejskiemu. Znaniomy Renger jest na czele 8,000. Woyska Francuskiego, ktore chce wkroczyć do nas. Cożywo więc posłano Kuryerow do wszystkich poblizszych Kantonow Szwajcarskich, a tymczasem Obywatele tuteysii, do Broni porwali się wszyscy.

Z Merzig d. 9. Wrzes: Wydział Francuskiego Garnizonu z Saarlouis, ktory do tuteyszego Miasta wpadszy, trzy Domy w nim zrabował, iuz przez Dywizyą Woyska Cesarzskiego w Luxemburg, nazad przegnany został. Jutro przyciągnie tu 200. Zolnierzy Trewirskich, y 100. Zolnierzy Pruskich, którzy nas od podobnych napaści Nieprzyjacielskich bronieć y zaskaniać mają.

Z Frankfurtu d. 18. Wrzesnia. Wiadomość, iż Francuzi w liczbie 3,000. Zolnierzy od Belfort wpadli do Monbeliard, i sprawdzila się. Zabrani ztamtąd y w niewolą uprowadzeni Zolnierze Xiążęcia Würtemburskiego w liczbie 157. zostali znowu na wolność rozpuszczeni, Broń im tylko odieto, konie y 6. żelaznych harmat zatrzymano.

Prusacy iuz zabrali Clermont y Varennes, a St. Menechould także o-fadzili.

Ciż Prusacy w St. Michel w okolicy de Toul, szpiegowali mocno Pana Saufse, ktory w przeszłym Roku Krola Francuskiego aresztował; ale wcześniej iuz ucieczką był się wymknął. W teyże okolicy Francuski General Lukner ledwo co nie wpadł w ręce Pruskie.

Wypis z Listu z Wiednia d. 12. Wrzes: Tayny Referendarz Stanu Hrabia de Spielman, Konfyliarz Nadworny przy Tayney Kancellaryi Stanu de Collenbach, y Sekretarz Nadworny de Thugutt, dziś do Koblenz wyiechali. Coraz tu ieszcze twierdzą, że albo w Koblenz, albo w Luxemburgu odprawiony będzie Kongres, sciągający się do okoliczności terażnieyszych, y na ktorym ułożone zostaną warunki, pod ktoremi, za dokończeniem Operacyi Woiennych, Pokoy być może przywrocony; tudzież (Nota bene!) Indemnizacya będzie uchwalona, iaka Dworom Ziednoczonym y Xiążętom skrzywdzonym ma być przyznana. Z strony Krola Jmci Pruskiego, Margrabia de Lucchesini na tym Kongressie naydować się będzie. Niektorzy twierdzą, że Kongres ten, znacznie będzie wpływał do tych Uchwał, iakie na Niemieckim Seymie w Ratyzbonie być mają przedsięwzięte, y że Uchwały Seymiu Niemieckiego względem Interessów Francyi, powiększey części od Kongressu tego zależeć będą.

W Wiedniu y na Przedmieściach jego, nayduie się teraz 239,000. Mieszkańcow, nie licząc Garnizonu z 11,000. złożonego.

Z Bruxelli d. 16. Wrzes: Woyska nasze mają teraz Miasta w Francuskiej Flandryi Orchies, St. Amand, y Tourroin w swej Possefyy.

Z Luxemburga d. 13. Wrześ: Zawczora Korpus Kawalerji *Francuskich Emigrantów* rużywłazy z Obozu swego w *Etanche* przy *Thionville*, obrociło swy Marż do Skombinowaney Armii ku *Verdun*. Xiążę *de Hobenlobe* z większą częścią swoiey Armii także (zostawiwszy tylko Korpus od 6,000. Woyska pod Generalem *Wallas* w *Richemont*) ruszyli do *Verdun*. Piechota *Francuskich* Xiążąt pod Kommandą Xiążęcia *de Broglie*, zostaue się w Obozie w *Etanche* o milę od Fortecy *Thionville*. Wszystkie te Dylokacye Korpusów Woysk, spodziewac się każą, że wkrótce decydujący Cios taki zostanie wymierzony; zwłaszcza, iż Główna Armia prowadzona od Króla Jmci *Pruskiego*, Xiążęcia *Brunswickiego*, Landgrafa *Hesse-Kasselkiego*, Hrabiego *Artezji*, y od Generalow *de Hobenlobe*, y *de Clairfait*, prosto marszem swym ma dążyć do *Paryża*. Armia ta, znacznym ielcze Korpusem Woyska pod Kommandą Xiążęcia *Sasko-Cieszyńskiego* zostanie pomnożona, y dopiero składać się będzie z 150,000. Żołnierzy. Kolumna jedna z Armii *Pruskiej* od zawczora mażeruje ua *Varennes* y *Grandpré*, gdzie z *Clairfajta* Armią ziednoży się; Kolumna druga wzmocniona przez Armią Xiążęcia *de Hobenlobe*, dąży na *Villars*. Obiedwie Kolumny zeydą się na drodze od *St. Menecbould* do *Chalons* prowadzący w *Tilloi*. Układ tych obrotów zmierza do okrążenia ciałnych przechołów *d'Argonne*, y do wzięcia tyłu *Francuskiej* Armii przed Miastem *St. Menecbould*, pod Kommandą Generalow *Dumourier* y *Kellermana* obozującey. Skombinowana Armia, mająca się złączyć w *Tilloi*, wyniesie 80,000. Żołnierzy; Armia zaś *Francuzow*, tylko z 60,000. ludzi jest złożona. Jeżeli *Lukner* niecołnie się zaczęło wkręć ku *Chalons*; tedy zostanie albo między gorami opasany, albo do Główney Batalii przynaglony. Tak w jednym iak y w drugim razie, droga do *Chalons* dla *Prusakow* będzie wolna y otwarta. Miasto *Varennes* nayduie się już w ręku *Pruskich*. *Prusacy* zabrali tam dwa Szwadrony Narodowe z ich Bagażami y Kasą Woyskową. Wielu Urzędników *Municipalnych*, którzy dawniey przy arefztowaniu w tym Mieście Króla *Ludwika XVI.* niegodziwie sprawowali się, do arefztu wzięto.

Z *Akwisgranu* d. 17. Wrześ: Cesarzka Armia w *Bryzgowii* pod Kommandą Xiążęcia *Eferbazego*, do której Xiążę *de Condé* y *Margrabia de Bouille* przyłączyli się z Korpusem *Emigrantow*, na dniu 10. przy *Bazylei*, przez *Ren* przeprawiła się. Dnia 11. kombinowana Armia ta, maszerowała przeciwko *Strazburgowi*, y do Fortecy *Landau* około tego czasu chciano z zapowiedzeniem pofiać, ażeby się poddała.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 3. PAŹDZIER: ROKU 1792.

Na dniu 15. Miesiąca Wrześ: Roku niniejszego wyszło w *Gazecie Warszaw*: Nro 74. Obwieszczenie (które powtarza się) aby *Wierzyciele* y *Sukcesorowie Prawa* y *pretenzje* do *Substancyi* niegdy *Szl: Karola Schulza Felczera* przy *Dworze Xcaey Jemci Lubomirskiej Marszał: W. K.* dawniey zostającego, bezpotomnie przed ama laty z tego świata zesłego mieć się rozumiejący, na *Instancją Ur: Instygatora Miasta Starey Warszawy* pozwani, przed *Urzędem Radzieckim* tegoż *Miasta* stawili się, y takowe *pretenzje* na dniu 10. Miesiąca *Paździer: Roku 1792.* litwidowali, a to pod odlądzeniem od takowych *Praw* y *pretenzji* z nakazaniem wiecznego milczenia.

Fabryka Bałow w *Warszawie* na *Ulicy Bugay* w *Kamienicy Sukcesorow Nofkiewiczowskich* pod N. 2597: na drugim piętrze przy *Gnoiovey Gorze* iytuowana, uwiadomia *P. Publicum*, iż w oneyże nowe zimowe *Baie* w różnych gatunkach y kolorach, tak dla *plci Męskiej*, iako y *Niewieściey* używać się mogących, iako też gotowe *Czuyki*, albo *Wiedenkie Płaszczki* tak przewzane, również w rozmaitych gatunkach, niemniey wygodne *Koce do Parady* na *Konie*, *Koce Węgierkie* na *konie* do codziennego używania, *Kobierce do Pokoiów*, *Koldry* do okrywania się, *ciotka Kuczbaia*, oraz 200. sztuk *Kocow* dla *Żołnierzy* do przedania nayduie się.

Drzewa Fruktowe Zagraniczne, *Nasiona Potagerji*, *Cebulek świeżo* z *Zagranicy* przyślanych, nayduią się do przedania w *Warszawie* u *A. P. Au.* na *Bielinach* Nro 1370. *Katalogu* z wyrażeniem onychże *ceny*, y z opisaniem *Kultury Spurgi*, dostanie u tegoż *P. Au.* *Takowy Katalog* nayduie się y w *Dzienniku E. Handlowym* tegorocznym na *Mieśiac Paździer* - *nik* w *Części* 19.